cum poate cel mai bine îl reprezintă în epocă prințesa Alexandrina Cantacuzino).

Prima conferință, intitulată „Femeia”, e ținută la 31 ianuarie 1899, la Ateneul din

Bacău și e tipărită la Tipografia H. Margulius din Bacău în același an. Cealaltă,

„Artă și patriotism”, e ținută la Ateneul din București la 6/18 ianuarie 1900,

publicată la Tipografia Iosif Lang din Oradea-Mare (vechiul nume al orașului

Oradea). Exemplarul de la Biblioteca Academiei poarta dedicația-autograf a

autoarei către Dl Spiru Haret, ministrul Instrucției. În 1908 îi apare drama în patru

acte Irena, tot la Bacău.